Petrus Dei gratia Rex Aragonum Valencia Maiorice Sardinie ct Cor-
sice Comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie fideli Consiliario et ma-
gistro racionali Curie nostre Berengario de Codinachs vel eius locum te-
nénti salutem et gratiom Cum vos pretextu regiminis dictli vobis comissi
officii tam diversis officialibus nostris quam aliis personis que excomissio
nibus nostris et alin de hiis que pro parte Curie nostre rexerunt et admi
nistrarunt vobis compotum et racionem reddere tenentur et debent oppor
teat tam cum literis vestris sigilli dicti vestri officii sigillatis quam verbo
tenus infungere ut coram vobis vel dicte vestro locum tenente compareant
certis terminis per vos eis preffixis parati reddere racionem de administra-
cionibus supradictizs et etiam eisdem  pro predictis compotis inde redendis
penis imponere habeatis, et ut ecerto didicimus gquamvis absque aliqgua re-
quisicione officiales nostri et alii supradicti coram vobis cum eorum com-
potis comparere deberent anno quoliber parati inde reddere rationem. Atamen
licet per vos sint requisiti et moniti ad huc coram vobis comparere non cu-
rant nec pro inde de eorum administracionibus compota vobis reddere se in
aliquo intromittunt reddicionis ipsorum compotorum per diversa tempo-
ra prolongantes in tantum quod ex eorum evidenti necligencia et temporis
evasione multotiens sequitur quod predicti morte preventi nunquam reddint
compota supradicta eorumgue heredes pro maiori parte exquisitis coloribus
¢t cavillacionibus ne exinde ad reddendum ipsa compota sint astricti se
excusant bona predictorum deffuntorum non sufficere ad debita iniurias
persolvendas Ex quibus patrimoenium nostrum diminuitur et exinde nostre
Curie evidens preiudicium generatur. Quare predictis ut convenit obviare vo-
lentes vohis dicimus et mandamus expresse quatenus quascumque penas
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per vos seu dictum vestrum locum tenentem predictis de causis guibusvis
officialibus seu personis compotum nostre Curie reddere tenentibus Impo-
sitas seu de cetero imponendas si ipsas incurrerint per virgarium dicti ves-
tri officii vel aliguem nostrum portarium seu quamvis aliam personam quam
ad hoc deputaveritis a bonis eorum exigi et levari procul dubio faciztis
pra ot vohis fore videbitur exequendum iuxta tenorem cuiusdam capituli
ordinacionis pridem dum eramus in Civitate Gerunde in dicto vestro offi
cio edite et per nos cum nostra litera confirmate. Mandantes cum presenti
procuratori nostro generali eiusque vices gerentibus necnon Gubernatoribus
regne-um el lerrarum  nostrarum vicariis iusticiis calmedinis bajulis cete-
risque officialibus nostris presentibus et futuriis quatenus quotienscumaque
per nos seu dictum vestrum docum tenentem fuerint requisiti super exhi-
gendis et levandis penis predictis predicto vestri officii virgario seu cuivis
portario aut alii cuicumgue quem ad hoc eligeritis prestent consilium auxi-
lium et favorem wvel ipsi officiales nostri si malueritis predictam ad vestri
requisitionem pro penis predictis faciant execucionem in bonis predictorum
personas eorum tanguam pro [iscali debito si necesse [uerit capiendo De
pecunia vero que ex diclis penis proveniet nostro Thesaurario volumus res:
ponderi. Datum Cesarauguste XXX die Januarii anno a nativitate domini
MeCc quinguagesimo nono. vid. fran.

19
1359, juny. Barcelona

ACA, RP, Reg. 782, . 207
Ordinacig feta per lo senyor rey sobre lo cancellament deles cauteles

Lo senyor rey estant en la ciutat de barchinona en lo mes de juny del
any MCCCLIX ordona ¢ mana an Simon des Puig, Lochiinent de Mestre Ra-
cional de la sun Cort, que del dit dia a avant totes les letres reyals, alba.
rans de scriva de racid, carles puabliques, apoches e alires cauteles que
dagui avanl seran restituides en los comples que seran retuis en lo offic
del Racional sien cancellades per aguells qui rebran los dits comptes ab

aytal cancellament dondes.

E encora ordona lo dil seaver gque del dit dia a avant agelles letres,
albarans de scrivih de racid, ¢ apoches guel dit senyor pagara dels diners
de la sua cambra sien cancellades per lo dit senyor ab ayial cancellament.

b

E per ¢o gue aguells gqui per avant regiren lo offici del racional no
phgan sobre la dita ordinacid allegar ignorincia per ¢o encara com les cau-
teles quel senyor rey paga dels diners de la sua cambra sén restituides en
lo offici del racional qui les cobra e les enfila e en [a notament en los libres
de notaments de son offici per ¢o a memoria dela dita ordinacié ¢s fet lo
present notament,
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20
1361, octubre, 22. Barcelona

Ordinacid regulant l'equivaléncia entre les monedes barcelonesa i
mallorquina, pel que fa al pagament de deutes comptabilitzats
en moneda barcelonesa amb rendes i drets pecuniaris del regne
de Mallorca.

ACA, RP, Reg, 783, f. 169,

Ordinacid

Petrus dei gratia rex Aragonum Valencie etc Ffideli Consiliario nostro
Berengario de Codinachs Magistro Racionali Curie nostre vel eius locum te-
nenti salutem et gratiam bene scitis qualiter per nos tempore quo regnum
Maiorice ad nostrum pervenit dominum ordinavimus inter cetera qui om-
nibus illis qui nostras obtinerent assignaciones super redditibus el iuribus
nostris Regni predicti de quantitatibus peccunie per curiam nostram eis
debitis racione concessionum de quantitatibus (peccunie) ! ipsis per nos gro-
sem factarum scu fiendarum de moneta barchinone fieret solutio de moneta
maioricis minutorum computando viginti quinque solidos ipsius monete pro
viginti solidos barchinone. Quam ordinacionem a dicto tempore citra fore
credimus ecbservatam nisi casu guo nos per nostras litteras monu nostra
signatas aliter provisum extiterit seu etiam ordinatum Nunc autem ex ali-
quibus causis ordinacionem subscriptam quam ex certa sclencia vim legis
volumus et principimus obtinere duximus faciendam videlicet quod sicut
ordinatio nostra predicta facta fuit et observata usque nunc super assig-
nacionibus debitorum gque racione graciosarum concessionum per nos fac
tarum seu (etiam) ? fiendarum de moneta barchinone zervetur deinceps super
universis et singulis quantitatibus monetis barchinone que per nostram Cu-
riam debeantur qualicomque ratione seu causa sic quod cuilibet obtinente as-
signacionem de quibuscumque debetis monetis barchinone que per nos-
tram curiam debeantur quavis racione seu causa fiat solutio de moneta
Maionice minutorum ad racionem gquingue’ solidorum dicte monetis maiori-
ce plus pro libra barchinone et non amplius excepto de peccunia barchi-
none que per nos debeatur racione mufui sine mocubelle super quo nos
per nostras speciales litteras intendimus.cum casus acciderit aliter provi-
dere. Mandantes procuratoribus redditoum et jvrium nostrorum dicti Regni
Maiorice ceterisque officialibus nostris regni ipsius presentibus et [uturis
quad nostram ordinacionem predictam teneant firmiter et observent et non
contraveniant aliqua racione. Et ne dicti officiales valeant super hii igno-
ranciam allegare volumus et mandamus quod presens ordinacio nostra Intime-
tur eisdem et nichilominus registretur el inseratur in libris curiarem Guberna-
toris et vicarie ac domus procurationis regalis regni predictl. Retinemus
tamen nobis quod non obstanti statuto el ordinacione predictis possimus
super predictis assignacionibus quotiens nobis placuerit dispensare cum litfe-

—

1. Apareix ratllat,
' Aporelx rariiar.
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ris tamen nostris manu nostra signatis in quibus presens nostra ordinacio
inseratur. Et nichilominus mandamus vobis quod predictam ordinacionem
nostram servetis. Et si quid predicti procuratores regales aut alii oficiales
nostri predicti contra mandati presentem ordinacionem exsolvere quod non
credimus acceptaverint totum id guicquid et guantum foerit in esrum com-
pote nullatenus admittatis faciendo de hiis notamentum  in libris officiii
vestri prout ad curie nostre cautalam fuerit oportunum. Datum barchinone
xx11 die octobris anno a nativitate domini mccoix primo, REX PETRUS.

21
1362, abril, 8. Valéncia

Ordinacié on es mana als secretaris del Rei que retin llurs comptes
al Mestre Racional directament, i que lliurin 1/10 part de les
rebudes que obtinguin per la imposicid de Uanell secret, al
canceller, vice-canceller i protonotari.

ACA, RP, Reg. 785, [. 298v,

Ordinacid

Lo senyor Rey estant en Valincia en lo mes dabril del any de la Na-
tivitat de nostre senyor MCCCLXII féu la ordinacid deiiis escrits ab letra sua
de la renor sigilent,

Petrus Del gratia Rex Aragonum etc. ffideli consiliario nostro Beren-
gario de Codinachs Magistro Racionali curie nostre vel alii qui pro tem-
pore dicto praerit oficio salutem et graciam. Cuom veridica vestri certifi-
cacione verbali fuerimus informati guod tempore illustrium dominorum
regum Jacobi avi et Alfonsi genitoris nostrorum memorie recolende et ali-
guamdiu nostro tempore scriplores secretarii nostri et dictorum doming
rum Regum seu regentes oficium secretarie reddebant compotum et racio-
nem notariis sigilla tenentibus dictorum dominorum repum et nostris de
receptis per eos et ditis racione jurium sigillorum secretariorum et de datis
et expensis quas faciecbant de joribus supradictis ipsique notarii sigilla te
nenles compota ipsorum secretariorum seu secretarie oficium regentium
in eorum compotis mittebant et inconporabant tam in datis gquam in re-
ceptis que compota dicti notari et sigilla tenentes una cum suis compo-
tis jurium dictorum sigillorum reddebant racionalibus magistris. Et de
tota quantitati peccunie quantacumque esset ad quam ascendebatur re-
ceptis facte per dictos notarios sigilla tenentes ac scriptores secretarios
vel ipsius secretarie officium exercentes deducebatur decima pars compe-
tens Cancellariis Vicecancellarils ac Notariis sigilla nostra tenentibus que-
que decima pars dividebatur et de antiguo usu debet dividi in hunc modum
scilicet quod Cancellarii habeant et habere debent inde medictatem et Vice-
cancellarii et Notarii sigilla tenentes aliam medietatem equis partibus divi-
dendam utrisque. E nostro tempore ab aliquibus citra temporibus nonnulli
de administracione dictorum iurfum sigilli secreti reddiderunt compotum et
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nunc reddere velint non deducta decima supradicta in dictorum Cancellario-
rum et Vicecancellariorum Notariorumque nostrigue punc Prothonotarii preiu-
dicium manifestum. E ob hoc a nobis per vos relacione supplici fuerit postu-
latum ut nostram super hoc intencionem declarare benignitates solita debe-
remus eo polissime guia super expediendis quibusdam compotis jurium si-
gilli secreti guedam emerserant in vestro compoto dubia guibus obstantibus
dicta compota non poterant difiniri. Idcirco ne dicti Cancellarii Vicecance-
llarii et Notaril ac Prothonotarii qui fuerint et nunc sunt per quos nobis fue-
rint plurima utilisque impensa servicia et qui pro tempore fuerint a quibus
Deo duce similia speramus servicia exhiberi (indirecte) frustrentur iure par-
tis decime jurium sigilli secretl sen anulorum nostrorum cum quibus aliguo-
tiens oficium regitur secretarie predicte huius serie de certa sciencia et con-
sulte statuimus decernimus et etiam ordinamis quod dicti scriptores secre-
tarii ipsorum repentes oficium tam preteriti et qui de eorum compotis difi-
nicionem nondum obtinerunt guam presentes et etiam futuri dent et solvant
decimam de omnibus receptis quas fecerunt et facient raclone secretarie
oficii excepto de quantitatibus quas dicto nostro prothonotario tradiderint
cum fam in afinmmento compotorum ipsius prothonotarii ipsa decima dedu-
catur. Queque decima deducatur in recepcione et conclusione compotorum
ipsorum eo modo et forma quibus fit et est fieri consuetum in compolis
prothonotari et sigilla nostra tenentium Excepto de quantitatibus dicto pro-
thonotari traditis ut superius continetur quam decimam habeant et recipiant
Cancellarii et Vicecancellarii nostri ac Prothonotarii nostri ipsamgue decimam
suis iuribus applicamus, Mandantes vobis quatenus provisionem nostram
huiusmaodi observetis et contra non veniatis aligua racione cum predicta sic
ex causa justa et racionabili ac de certa sciencia velimis fieri et compleri.
Volumus tamen quod dicti seriptoris secrelarii iuxta ordinacionem pridem
factam per nos vobis dicto Magistro Racionali et non alli cuicumque de re-
ceptis furivm dicti sigilli secreli compotum et racionem reddere teneantur.
In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigille munitum,
Datum Valencie viir die Aprilis Aono a nativitate domini mccelx secundo.